湘教通〔2011〕214号

关于2011年高职院校学生专业技能抽查考试标准开发项目申报工作的通知
有关职业院校:
     根据《关于职业院校学生专业技能抽查考试标准开发项目申报工作的通知》（湘教通〔2010〕238号）精神，为全面推进高职院校学生专业技能抽查工作，进一步完善职业院校学生专业技能抽查制度，经研究，决定开展2011年高职院校学生专业技能抽查考试标准（以下简称《标准》）开发工作。现就有关事项通知如下。
     一、开发原则
     （一）科学性。遵循职业教育规律和学生认知规律，《标准》内容选择科学、方法运用合理，符合高职院校的培养目标，《标准》内容设计不要求面面俱到,重点突出专业基本技能、核心技能的考核。
     （二）发展性。《标准》要具有前瞻性，能反映技术进步和经济社会发展趋势，体现职业岗位和职业教育的发展趋势，为职业院校创造性地实施《标准》留出拓展空间。
     （三）可操作性。《标准》要符合目前我省相关行业的相应技术和装备实际，方便专业技能抽查组织实施，具有较强的可操作性。
（四）规范性。《标准》中涉及的技术要求和专业术语符合国家标准或技术规范，符合法律法规和有关文件要求。文字表达准确规范，层次清晰，逻辑严密，文本格式和内容符合规定的要求。
     二、开发专业
     电子商务、计算机应用技术（含计算机信息管理）、市场营销（含市场开发与营销、连锁经营管理、市场营销与策划）、旅游管理（含涉外旅游）、酒店管理、电气自动化技术、国际经济与贸易（含国际贸易实务）、艺术设计、工程造价、机械设计与制造（含机械制造与自动化）、汽车技术服务与营销（含汽车运用技术）、畜牧兽医（含畜牧、兽医）、焊接技术与自动化、工程机械运用与维护、建筑装饰工程技术、室内设计技术、服装设计、道路桥梁工程技术、护理、商务英语等20个专业。
     三、组织实施
     （一）项目申报
     1、申报对象。国家级示范性（骨干）高职学院可申报2-3个专业《标准》，省级示范性高职学院可申报1-2个专业《标准》，省级重点实习实训基地和专业教师专业课教学水平认证培训基地可申报相应专业《标准》，符合上述条件的高职学院最多可申报3个专业《标准》。
     2、申报方式。各高职学院独立申报。不受理任何个人或职教系统外单位申报。
     3、申报项目牵头人，必须具有本行业较高的知名度。项目开发人员必须有三分之一以上的相关行业和企业现场专家参与，有三分之一左右的非本校职业院校专家参与。
     4、申报资料。申报单位须提交《2011年湖南省职业院校专业技能抽查考试标准开发项目申报表》（见附件）、项目开发方案各一式五份，同时提交电子文档。
     5、申报时间。申报单位于5月20日前提交申报资料至省教科院职业教育与成人教育研究所（地址：长沙市教育街11号，邮编：410005，联系人：舒底清，联系电话：0731－84402943，Email: sdq1963@sina.com）；有关申报材料电子版同时发送一份至我厅职成处：汪忠明，wzm358@yahoo.com.cn。
     （二）项目评审
按照公正、公平、公开的原则，由我厅组织专家评审。
     （三）项目管理
     1、《标准》开发应在7月30日前完成。
     2、《标准》开发工作由我厅统筹，省教科院职成所负责组织实施，有关开发方案、研究人员均需经职成所审查，报我厅审定。
     3、制定《标准》时，应广泛向省内各相关院校、企业、科研院所征集试题，建立相关专业考核题库。
     4、采取专家论证、实践验证等方式对项目进行验收。项目验收合格后，开发单位需提交《标准》电子稿和纸质稿（一式二份），并提交项目研究过程简介及主要研究人员名单。
     5、《标准》开发完成后，将由省统一组织出版，著作权归我厅所有，项目牵头单位和牵头人享有署名权。
     四、其他
     1、各有关高职院校要根据学校实际情况，积极参与此项申报工作。
     2、我厅按专业《标准》数量给予一定的专项经费支持，项目开发经费不足部分，由申报单位自筹解决。各有关单位要加强专项经费管理，做到专款专用。

     附件申报表.doc
                                       二O一一年五月十日